**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**Never be without a book!**

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

**A library in your pocket for \$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Fol. { VI b  
67 b } dominio 5 hidæ et dimidium virgatæ terræ, et ibi 2 carucatæ, et 5 servi. Ibi 8 villani, et 7 coscez, cum 2 carucatis et dimidio. Ibi molinus, de 12 solidis et 6 denariis, et 10 acræ prati. Pastura 4 quarentenis longa, et una quarentena lata. Valuit 6 libras; modo 8 libras.

Ipsa Ecclesia tenet *COLEBURNE*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 50 hidis. Terra est 32 carucatæ. De hac terra sunt in dominio 10 hidæ, et ibi 4 carucatæ, et 13 servi. Ibi 40 villani, et 13 coscez, cum 15 carucatis. Ibi 2 acræ prati. Silva una leuca longa, et dimidio leucæ lata, et tantundem pasturæ.

De eadem terra tenet Croc de Abbate 10 hidas et dimidium virgatæ terræ; et Fulcredus 2 hidas. Qui tenebant, tempore Regis Edwardi, ab ecclesia non poterant separari. Ibi sunt 8 carucatæ. De Tainlande habet Abbas in suo dominio 1 hidam.

Dominium Abbatis totum valet modo 28 libras. Quod homines tenent valet 12 libras. Quando recepit minus valebat 100 solidos.

Fol. { VII a  
67 c } Ipsa Ecclesia tenet *PEVESIE*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 30 hidis. Terra est 24 carucatæ. De hac terra sunt in dominio 6 hidæ et una virgata terræ, et ibi 3 carucatæ, et 6 servi. Ibi 46 villani, et 24 coscez, et unus bordarius, cum 18 carucatis. Ibi 7 molini, reddentes 4 libras et 5 solidos, et 15 acræ prati. Pastura una leuca longa, et tantundem lata. Silva 3 quarentenis longa, et dimidio quarentenæ lata.

It was finished by Edward the Elder (the son of Alfred) in 903, that King placing therein secular canons, and the church being consecrated by Archbishop Plegmund. In the year 959 a number of Benedictine monks, from Abingdon in Berkshire, were placed in the stead of the secular canons, and the monastery was freshly endowed by King Edgar, who also furnished it with the new code of statutes.

Of this land there are in demesne 5 hides, and half a virgate of land, and there are 2 carucates, and 5 serfs. There are 8 villans, and 7 coscets, with 2½ carucates. There is a mill, worth 12 shillings and 6 pence, and 10 acres of meadow. The pasture is 4 furlongs long, and 1 furlong broad. It was worth £6; it is now worth £8.